



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1552

Araporã – MG 02 de Maio de 2024.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 025/2024



As 08:31:38 horas do dia 02 de Maio de 2024 reuniram-se no site www.licitnet.com.br, sob a Presidência do Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA aquisição de materiais para compra a prazo dos integrantes do PROJETO SOCIAL "QUADRA MENOR"**.

O(s) Pregão(s) conduzido(s) a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133/21, na Lei Complementar nº 123/06, e outras disposições legais no âmbito nacional, realizou-se o procedimento eletrônico no âmbito processual.

Diante de resultados dos Pregão(s) acima a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando-se propostas recebidas, Abertura em seguida a base de dados para identificação dos licitantes relativamente aos lances admitidos.

Fornecedor(es) participante(s)

Participaram deste processo os(s) fornecedor(es) abaixo relacionados:

Fornecedor	CNPJ	Equipamento
FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32.385.077/0001-13	
JAA COMERCIO DE VESTUARIOS E ACESSORIOS LTDA	26.582.475/0001-17	
Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53.637.835/0001-13	

Propostas

A participação na presente Sessão (até) Manter/ não participar/ ou o proponente arrematado todos os termos deste edital e seus anexos ocorrendo imediatamente suas obrigações em relação ao prazo de entrega de sua proposta final até o horário estabelecido. Temos assim: **"DECLARAR QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDIDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL"**.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 1.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Iniciais do Item 2

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
2889	JAA COMERCIO DE VESTUARIOS E ACESSORIOS LTDA	26582475000117	JAA	BONE	R\$ 39,90		--

Lances do Item 2

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
JAA COMERCIO DE VESTUARIOS E ACESSORIOS LTDA	26.582.475/0001-17	R\$ 39,90	30/04/2024 18:09:53	Classificado

Mensagens do Item 2

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
Sistema	02/05/2024 08:38:21	O ITEM 2 está na base competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Se(s) Fornecedor(es), não houverem novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da base competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Mensagens do Item 2

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:48:22	Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da base competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.
Sistema	02/05/2024 08:51:29	O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.
Sistema	02/05/2024 09:21:25	O tempo de negociação está encerrado.
Sistema	02/05/2024 09:24:38	O ITEM 2 foi cancelado pelo seguinte motivo: Preço das propostas ofertadas estão com valores acima do médio orçado pela administração. Os fornecedores não conseguiram melhores propostas..

Classificação Final do Item 2

Posição	Licitante	CNPJ	Melhor Oferta R\$
1º	JAA COMERCIO DE VESTUARIOS E ACESSORIOS LTDA	26.582.475/0001-17	R\$ 39,90

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 3

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 3.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 4

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 4.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Iniciais do Item 5

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
58551	FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32385077000113	FENEX	FENEX	R\$ 150,00		--

Lances do Item 5

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32.385.077/0001-13	R\$ 150,00	23/04/2024 15:49:37	Classificado

Mensagens do Item 5

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	O ITEM 5 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
Sistema	02/05/2024 08:38:21	O ITEM 5 está na base competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Se(s) Fornecedor(es), não houverem novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da base competitiva o ITEM 5 será encerrado automaticamente!
Sistema	02/05/2024 08:48:22	Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da base competitiva o ITEM 5 foi encerrado SEM a prorrogação automática.
Sistema	02/05/2024 08:51:23	O ITEM 5 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Mensagens do Item 5

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 09:21:39	O tempo de negociação está encerrado.
Sistema	02/05/2024 09:24:38	O ITEM 5 foi cancelado pelo seguinte motivo: Preço das propostas ofertadas estão com valores acima do médio orçado pela administração. Os fornecedores não conseguiram melhores propostas..

Classificação Final do Item 5

Posição	Licitante	CNPJ	Melhor Oferta R\$
1º	FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32.385.077/0001-13	R\$ 150,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 6

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 6.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Iniciais do Item 7

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
60683	FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32385077000113	FENEX	FENEX	R\$ 400,00		--
2183	Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53637835000113	Pitruca	Coluna militar	R\$ 300,00		--

Lances do Item 7

Fornecedor	CNPJ	Valor Lance R\$	Data/Hora	Tipo
FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32.385.077/0001-13	R\$ 400,00	23/04/2024 15:49:37	Classificado
Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53.637.835/0001-13	R\$ 300,00	02/05/2024 08:17:06	Classificado
Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53.637.835/0001-13	R\$ 250,00	02/05/2024 08:46:19	Manual
Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53.637.835/0001-13	R\$ 199,00	02/05/2024 08:52:20	Negociacao

Mensagens do Item 7

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	O ITEM 7 foi ordenado e classificado. Boa sorte!
Sistema	02/05/2024 08:38:21	O ITEM 7 está na base competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Se(s) Fornecedor(es), não houverem novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da base competitiva o ITEM 7 será encerrado automaticamente!
Sistema	02/05/2024 08:48:22	A etapa de envio de lances do ITEM 7 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!
Sistema	02/05/2024 08:50:29	A prorrogação automática do ITEM 7 está encerrada.
Sistema	02/05/2024 08:51:23	O ITEM 7 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.
Sistema	02/05/2024 08:52:20	ITEM 7 negociado no valor de R\$ 199,00 pelo fornecedor ID: 2183 - Data Preg.: 02/05/2024 08:17:06

Mensagens do Item 7

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Fornecedor	02/05/2024 09:03:06	Bom dia Senhor Pregador, infelizmente não tem como reduzir nosso valor por se tratar de um calçado com zíper e de ótima qualidade. O melhor valor que conseguimos chegar é R\$199,00 unitário. Caso o Senhor queira um calçado sem zíper, conseguimos chegar nos R\$183,50 e temos a pronta entrega!
Sistema	02/05/2024 09:21:25	O tempo de negociação está encerrado.
Sistema	02/05/2024 09:24:38	O ITEM 7 foi cancelado pelo seguinte motivo: Preço das propostas ofertadas estão com valores acima do médio orçado pela administração. Os fornecedores não conseguiram melhores propostas..

Classificação Final do Item 7

Posição	Licitante	CNPJ	Melhor Oferta R\$
1º	Black Hawk Comercio de botas especiais LTDA	53.637.835/0001-13	R\$ 199,00
2º	FABRICA DE CALÇADOS DO BRASIL LTDA	32.385.077/0001-13	R\$ 400,00

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 8

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 8.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 9

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 9.

Histórico de propostas, lances e mensagens

Mensagens do Item 10

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	02/05/2024 08:38:42	Despacho: Toma público para conhecimento dos interessados, que foi declarado DESERTO pela ausência de interessados no ITEM 10.

Mensagens Geral

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Sistema	03/05/2024 08:31:38	PREGÃO ELETRÔNICO 015/2024 Se(s) Fornecedor(es), Bem dia, estamos aguardando 5 minutos, para que todos os interessados estejam conectados. Estaremos todos desde já NOTIFICADOS. Estaremos analisando as propostas encaminhadas. Dentro de minutos iniciaremos a fase competitiva. Agradecemos a participação de todos e desejamos boa sorte!
Sistema	03/05/2024 08:35:46	Se(s) Fornecedor(es), o canal de mensagens de saída de disputa foi DESBLOQUEADO para concluir o processo!
Sistema	03/05/2024 08:35:23	Estaremos iniciando a fase de lances com o Item 5 e posteriormente com os outros 5 itens restantes, para um melhor aproveitamento de todos.
Sistema	03/05/2024 08:38:09	Por não haver proposta cadastrada em todos os itens, estamos adiando para lances o restante dos itens.
Sistema	03/05/2024 08:38:21	Foi iniciada a base competitiva do(s) item(s) 2, 5, 7 e 8 em 08:38:21



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1552

Araporã – MG 02 de Maio de 2024.

Usuário	Data/Hora	Mensagem
Progresso	02/05/2024 08:45:47	Preço de melhores valores, pois todos estão acima do orçado.
Progresso	02/05/2024 08:51:43	O preço para negociação está abaixo.
Progresso	02/05/2024 08:51:42	Existe margem para negociação??
Progresso	02/05/2024 08:52:08	Os valores ainda estão acima do orçado.
Progresso	02/05/2024 08:54:39	Retorne abaixo o valor orçado para podermos conseguir adjudicar os itens, precisamos do melhor proposta.
Progresso	02/05/2024 08:55:17	O valor orçado está abaixo para consulta.
Progresso	02/05/2024 08:57:46	Conseguem diminuir o valor?

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:24:38 horas do dia 02 de Maio de 2024 cuja ata foi lavrada publicamente (Preço/moço).

BRUNO INACIO FERREIRA
Prefeiteiro(a) Oficial

ELDANIRA BORGES DE LIMA
Equipe de Apoio

Autenticação: 3030CCABDD6502F168204A399A54DEF7



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 031



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO(a) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 05/2024 referente à Contratação por REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição EMERGENCIAL, a ser do art. 75, VIII, do Lei 14.133/21, os vencedores, por ordem de Araport, conforme condições, quantidades e especificações constantes neste Anexo de Contratação Direta e seus anexos, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame aqui empreendido:

Forneecedor : ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 41.347.974/0001-23

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	15,000.00	CP	RIMABAY	COMPRIMIDO	R\$ 3,75	R\$ 56,250,00	R\$ 4,76	R\$ 71,400,00	21,294 %	R\$ 1,01
Descrição: AMONÍACIO 1 BA X CALANLANATO DE POTASSIO 500 + 125 IBS										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 56.250,00	Subtotal Orçado:	R\$ 71.400,00	21,294 %	R\$ 15.150,00

Forneecedor : DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA - 31.396.050/0001-63

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	1,000.00	FR	ems	ems	R\$ 36,50	R\$ 36,500,00	R\$ 36,52	R\$ 36,200,00	5,240 %	R\$ 2,02
Descrição: AMONÍACIO 1 BA 50MG-CLIVANLANATO DE POTASSIO 12,5MG PO PARA SUSPENSÃO ORAL FRASCO 75ML										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 36.500,00	Subtotal Orçado:	R\$ 36.200,00	5,240 %	R\$ 2.020,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 92.750,00	R\$ 107,600,00	13,024 %	15.170,00

Araporã - Minas Gerais, 02 de Maio de 2024

LUCIANO BASILO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 167/2023



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, esta SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO HOMOLOGA nos termos do inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.242/2019, o resultado do procedimento eletrônico em epígrafe, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de PNEUS CÂMARA E PROTETORES DE CÂMARA(S) destinados à manutenção de diversas motocicletas e veículos pertencentes ao MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I deste Edital.

Forneecedor : AUGUSTO PNEUS ERELI - 35.809.489/0001-21

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6,00	UN	JABUTI	TR15	R\$ 106,00	R\$ 636,00	R\$ 196,39	R\$ 1.196,34	46,84 %	R\$ 59,39
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 12,5X40 R14										
2	20,00	UN	JABUTI	TR76A	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00	R\$ 155,94	R\$ 3.118,60	29,46 %	R\$ 45,94
Descrição: CÂMARA DE AR 10,00 R 20										
4	20,00	UN	JABUTI	TR205A	R\$ 209,00	R\$ 4.180,00	R\$ 401,18	R\$ 8.203,60	25,22 %	R\$ 101,18
Descrição: CÂMARA DE AR 11,5 R 25										
5	7,00	UN	JABUTI	TR4	R\$ 35,00	R\$ 245,00	R\$ 42,67	R\$ 298,69	17,68 %	R\$ 7,67
Descrição: CÂMARA DE AR 60/100 R 17 PARA MOTO. PNEU OBTATEIRGO.										
6	7,00	UN	JABUTI	TR4	R\$ 18,00	R\$ 126,00	R\$ 19,37	R\$ 135,59	7,07 %	R\$ 1,37
Descrição: CÂMARA DE AR 80/100 R 14 PARA MOTO. PNEU TRASERGO.										
7	14,00	UN	JABUTI	TR4	R\$ 18,00	R\$ 252,00	R\$ 18,03	R\$ 252,43	6,17 %	R\$ 0,03
Descrição: CÂMARA DE AR 80/100 R 18 PARA MOTO. PNEU OBTATEIRGO.										
8	19,00	UN	JABUTI	TR4	R\$ 17,00	R\$ 323,00	R\$ 17,78	R\$ 335,04	4,39 %	R\$ 0,78
Descrição: CÂMARA DE AR 90/90 R 18 PARA MOTO. PNEU TRASERGO.										
9	6,00	UN	JABUTI	TR218A	R\$ 179,00	R\$ 1.074,00	R\$ 205,94	R\$ 1.263,24	35,68 %	R\$ 95,54
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 12,4 R 24										
10	6,00	UN	JABUTI	TR218A	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00	R\$ 391,39	R\$ 2.485,34	36,13 %	R\$ 141,39
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 14,9 R 28										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 429.217,00	Subtotal Orçado:	R\$ 727.785,72	41,024 %	R\$ 298.568,72

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Adjudicada	Total Adjudicado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	6,00	UN	JABUTI	TR210A	R\$ 308,00	R\$ 1.848,00	R\$ 484,04	R\$ 2.904,24	38,02 %	R\$ 104,04
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 19,4 R 30										
12	6,00	UN	JABUTI	TR210A	R\$ 459,00	R\$ 2.754,00	R\$ 763,73	R\$ 4.562,38	41,08 %	R\$ 213,73
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 23,1 R 30										
13	19,00	UN	JABUTI	TR15A	R\$ 69,00	R\$ 1.321,00	R\$ 81,26	R\$ 1.512,60	26,16 %	R\$ 21,26
Descrição: CÂMARA DE AGRICOLA 7,50 R 16										
14	2,00	UN	JABUTI	TR15	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 78,77	R\$ 157,54	30,16 %	R\$ 23,77
Descrição: CÂMARA DE AR TRANSPORTE 7,00 R 16										
15	8,00	UN	SABUN	0711	R\$ 1.758,00	R\$ 14.064,00	R\$ 2.089,95	R\$ 16.795,72	16,27 %	R\$ 241,99
Descrição: PNEU 10,00 R 20, BOMBRACHUDO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
16	4,00	UN	MAGGION	VBER	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00	R\$ 278,89	R\$ 1.115,58	0,32 %	R\$ 0,89
Descrição: PNEU 120/90 R 18 TRASERGO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
17	8,00	UN	TORNEL	CLASSIC	R\$ 219,00	R\$ 1.752,00	R\$ 343,81	R\$ 2.700,48	35,92 %	R\$ 133,81
Descrição: PNEU 175/70 R 13, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
18	156,00	UN	JK	VECTRA	R\$ 275,00	R\$ 42.900,00	R\$ 404,96	R\$ 63.111,36	32,02 %	R\$ 129,56
Descrição: PNEU 175/70 R 14, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
19	80,00	UN	UNGLONG	CROSSWIND HP10	R\$ 220,00	R\$ 17.600,00	R\$ 401,94	R\$ 20.185,20	45,27 %	R\$ 181,94
Descrição: PNEU 185/65 R 15 NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO ALTA RESISTÊNCIA, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
20	24,00	UN	XBR1	FASTWAY	R\$ 268,00	R\$ 6.432,00	R\$ 434,72	R\$ 10.433,28	40,19 %	R\$ 174,72
Descrição: PNEU 195/55 R 15, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
21	48,00	UN	SUNWEE	RS-ONE	R\$ 266,00	R\$ 12.728,00	R\$ 445,49	R\$ 21.363,52	40,51 %	R\$ 186,49
Descrição: PNEU 195/55 R 16, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
22	24,00	UN	XBR1	FASTWAY	R\$ 268,00	R\$ 6.432,00	R\$ 448,87	R\$ 10.772,08	42,08 %	R\$ 188,87
Descrição: PNEU 155/65 R 13 NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, TIPO DECONSTRUÇÃO, RADIAL, CATEGORIA DE VELOCIDADE V, COM CERTIFICADO NO BIMETRO.										
					Subtotal Adjudicado:	R\$ 429.217,00	Subtotal Orçado:	R\$ 727.785,72	41,024 %	R\$ 298.568,72



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1552

Araporã – MG 02 de Maio de 2024.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
23	8,00	UN	UNILONG	GREENMAX HP910	R\$ 319,00	R\$ 2.480,00	R\$ 508,61	R\$ 4.068,88	39,05	R\$ 198,81
Descrição: PNEU 255/90 R 16, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
24	18,00	UN	FORTUNE	FIR401	R\$ 320,00	R\$ 5.720,00	R\$ 688,57	R\$ 10.385,12	53,39	R\$ 308,57
Descrição: PNEU 250/70 R 15, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
25	12,00	UN	SUNWIDE	RS-ONE	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	R\$ 692,35	R\$ 8.308,32	45,12	R\$ 312,36
Descrição: PNEU 215/65 R 16, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
26	8,00	UN	SUNWIDE	VANMATE	R\$ 470,00	R\$ 3.760,00	R\$ 633,90	R\$ 5.088,08	25,81	R\$ 163,90
Descrição: PNEU 215/75 R 16, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
27	28,00	UN	XIRI	XFORZA P1	R\$ 620,00	R\$ 17.360,00	R\$ 1.687,69	R\$ 28.215,52	38,47	R\$ 307,69
Descrição: PNEU 215/75 R 17,5, BORRACHUDO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO ALTA RESISTÊNCIA, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
28	28,00	UN	FORTUNE	FTX78	R\$ 375,00	R\$ 14.800,00	R\$ 1.673,12	R\$ 26.341,12	43,24	R\$ 438,12
Descrição: PNEU 215/75 R 17,5, LISO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
30	72,00	UN	FORTUNE	FIR71	R\$ 450,00	R\$ 32.400,00	R\$ 832,05	R\$ 59.307,60	45,82	R\$ 382,05
Descrição: PNEU 225/75 R 16, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
31	18,00	UN	SUNWIDE	DUREVILE AT	R\$ 370,00	R\$ 6.660,00	R\$ 1.315,89	R\$ 21.064,24	56,08	R\$ 737,89
Descrição: PNEU 205/90 R 18, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
33	18,00	UN	DURABLE	DR56	R\$ 1.204,00	R\$ 21.672,00	R\$ 2.773,79	R\$ 44.380,18	45,78	R\$ 1.269,78
Descrição: PNEU 275/90 R 22,5 BORRACHUDO,(25% COTA), NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
34	18,00	UN	DURABLE	DR76	R\$ 1.819,00	R\$ 32.742,00	R\$ 2.973,90	R\$ 29.739,00	52,28	R\$ 1.054,90
Descrição: PNEU 275/90 R 22,5 LISO,(25% COTA), NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
36	18,00	UN	DURABLE	DR75	R\$ 1.630,00	R\$ 29.340,00	R\$ 3.208,08	R\$ 32.860,80	50,55	R\$ 1.669,08
Descrição: PNEU 205/90 R 22,5 BORRACHUDO,(25% COTA), NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
38	12,00	UN	CHALLENGER	CLH1	R\$ 1.244,00	R\$ 14.928,00	R\$ 3.298,57	R\$ 39.078,84	53,20	R\$ 1.732,57
Subtotal Adjudicado R\$ 429.217,00 Subtotal Orçado R\$ 41.0242 Econom. % 296,568,72										
41	18,00	UN	MAGDON	MHNER	R\$ 132,00	R\$ 2.376,00	R\$ 179,27	R\$ 3.228,96	26,37	R\$ 47,27
Descrição: PNEU 60/100 R 18, DIAMETRO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
43	6,00	UN	EMPEROR	EP19	R\$ 1.290,00	R\$ 7.740,00	R\$ 2.434,87	R\$ 14.609,22	47,43	R\$ 1.154,87
Descrição: PNEU AGRICOLA 12,4 R 24, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
44	6,00	UN	EMPEROR	EP5 MPT	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1.974,22	R\$ 11.845,32	44,26	R\$ 874,22
Descrição: PNEU AGRICOLA 12,5/90 R 18, 8 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
45	10,00	UN	EMPEROR	EP02	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00	R\$ 3.053,14	R\$ 26.531,40	39,78	R\$ 1.453,14
Descrição: PNEU AGRICOLA 14,00 R 24, SEM CÂMARA, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
46	6,00	UN	EMPEROR	EP17	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 3.333,81	R\$ 20.002,86	40,01	R\$ 1.333,81
Descrição: PNEU AGRICOLA 14,9 R 28, 10 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
48	12,00	UN	EMPEROR	EP03	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00	R\$ 4.481,58	R\$ 53.638,98	37,24	R\$ 1.861,58
Descrição: PNEU AGRICOLA 17,5 R 25, 12 LONAS, L.2, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
50	6,00	UN	EMPEROR	EP18	R\$ 2.800,00	R\$ 17.400,00	R\$ 4.308,38	R\$ 25.809,28	32,69	R\$ 1.408,38
Descrição: PNEU AGRICOLA 18,4 R 30, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
51	4,00	UN	EMPEROR	EP12	R\$ 2.950,00	R\$ 11.800,00	R\$ 5.694,75	R\$ 22.779,00	48,20	R\$ 2.144,75
Descrição: PNEU AGRICOLA 19,5 L R 24, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
52	4,00	UN	EMPEROR	EP20	R\$ 5.800,00	R\$ 23.200,00	R\$ 7.387,39	R\$ 29.549,98	21,49	R\$ 1.587,39
Descrição: PNEU AGRICOLA 23,1 R 30, 12 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
53	2,00	UN	DURABLE	DR40	R\$ 200,00	R\$ 400,00	R\$ 661,87	R\$ 1.723,74	41,90	R\$ 361,87
Descrição: PNEU TRANSPORTE 7,60 R 16, LISO, 10 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 429.217,00 Subtotal Orçado R\$ 41.0242 Econom. % 296,568,72										

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
54	10,00	UN	MILVER	SAT06	R\$ 367,00	R\$ 3.670,00	R\$ 938,17	R\$ 9.381,70	39,06	R\$ 371,17
Descrição: PNEU TRANSPORTE 7,50 R 16, LISO, 10 LONAS, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
55	20,00	UN	ALWAYSRLN	ALWAYSRLN	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 41,14	R\$ 822,80	27,08	R\$ 11,14
Descrição: PROTETOR DE CÂMARA DE AR 10,00 R 20										
56	20,00	UN	ALWAYSRLN	ALWAYSRLN	R\$ 126,00	R\$ 2.520,00	R\$ 177,70	R\$ 3.554,00	29,09	R\$ 51,70
Descrição: PROTETOR DE CÂMARA DE AR 17,5 R 25										
Subtotal Adjudicado R\$ 429.217,00 Subtotal Orçado R\$ 41.0242 Econom. % 296,568,72										

Fornecedor : ATENAS DISTRIBUIDORA DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA - 51.890.698/0001-07

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	4,00	UN	CARGO	CARGO	R\$ 20,00	R\$ 80,00	R\$ 32,39	R\$ 129,56	38,25	R\$ 12,39
Descrição: CÂMARA DE AR 120/90 R 18 PARA MOTO, PNEU TRASEIRO										
29	18,00	UN	COMPORBER-CF300	COMPORBER-CF300	R\$ 700,00	R\$ 12.600,00	R\$ 950,80	R\$ 15.212,80	28,38	R\$ 250,80
Descrição: PNEU 225/75 R 16 LT BORRACHUDO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 11.280,00 Subtotal Orçado R\$ 26.4760 Econom. % 4,092,38										

Fornecedor : ZEUS COMERCIAL LTDA - 34.840.358/0001-44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
32	48,00	UN	DURABLE	DR06	R\$ 1.400,00	R\$ 67.200,00	R\$ 2.662,11	R\$ 122.891,28	44,08	R\$ 1.142,11
Descrição: PNEU 275/90 R 22,5 BORRACHUDO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 154.280,00 Subtotal Orçado R\$ 90,3733 Econom. % 156,703,88										

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
35	30,00	UN	DPLUS	L9602	R\$ 1.200,00	R\$ 36.000,00	R\$ 38.760,00	R\$ 88.217,00	55,41	R\$ 1.647,00
Descrição: PNEU 275/90 R 22,5, LISO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
37	30,00	UN	DURABLE	DR06	R\$ 1.940,00	R\$ 58.200,00	R\$ 46.440,00	R\$ 96.884,80	53,04	R\$ 1.746,16
Descrição: PNEU 290/90 R 22,5, BORRACHUDO, NOVO (PRIMEIRA VIDA), NÃO REMOLDADO E NÃO RECAUCHUTADO, COM CERTIFICADO NO INMETRO.										
Subtotal Adjudicado R\$ 154.280,00 Subtotal Orçado R\$ 90,3733 Econom. % 156,703,88										

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 584.877,00	R\$ 1.054.211,16	43,5713 %	456.334,16

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos o legais efeitos.

Araporã-MG, 02 de Maio de 2024

CELO RONILDO GUERINO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÁ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1552

Araporá – MG 02 de Maio de 2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÁ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÁ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÁ
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 010/2024

Processo Licitatório nº 038/2024
O Município de Araporá/MG, através da Presidente da Comissão de Contratação – Portaria nº 004/2024, torna público que realizará Dispensa Eletrônica com critério de julgamento Menor Preço, objetivando prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica para gestão, acompanhamento, aplicação e prestação de contas dos recursos provenientes da lei de política nacional "Aldir Blanc" – PNAB – LEI n.º 14.399/2022 no Município de Araporá/MG, com fundamento no inciso II do artigo 75, da Lei n.º 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 5268/2023 e termos de referência deste Edital.
Data da Sessão: 08/05/2024. Horário: 08h até as 14h
Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados pelo site oficial do município (www.arapora.mg.gov.br), pelo site do Sistema Licitanet (www.licitanet.com.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporá/MG, 02 de Maio de 2024.

ORIGINAL ASSINADO
Cristiane Fagundes Queiroz Soares
Presidente Comissão de Contratação



Sector de Controle e Licitação - Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporá/MG - CEP 38.465-000
Fone: (34) 3284-9516 - licitacao@arapora.mg.gov.br - www.arapora.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE ARAPORÁ/MG

DISPENSA ELETRÔNICA N° 05/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 031

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em anexo, cujo objeto é Contratação por REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição EMERGENCIAL, a luz do art. 75, VII, da Lei nº 14.133/21, de dispensa, por aplicação de técnica, condições técnicas, quantitativas e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Fornecedor : ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA - 41.347.974/0001-23

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15.000,00	CP	RANBAXY	COMPRIMIDO	R\$ 3,75	R\$ 56.250,00	R\$ 4,78	R\$ 71.400,00	21,22	R\$ 1,01
Descrição: AMOXICILINA - CULULANATO DE POTASSIO 500 - 125 MG					Subtotal Adjudicado R\$ 56.250,00		Subtotal Orçado: R\$ 21.284 71.400,00		21,284 %	R\$ 15.166,00

Fornecedor : DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA - 31.396.050/0001-83

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1.000,00	FR	uma	uma	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00	R\$ 38,52	R\$ 38.520,00	5,24	R\$ 2,02
Descrição: AMOXICILINA 500MG-CULULANATO DE POTASSIO 12,5ML PO PARA SUSPENSÃO ORAL, FRASCO TAMB.					Subtotal Adjudicado R\$ 36.500,00		Subtotal Orçado: R\$ 38.520,00		5,240 %	R\$ 2.020,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
	Total Adjudicado	Total Orçado	Economia R\$
	R\$ 92.750,00	R\$ 109.920,00	15,6204 %
			17.170,00

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporá/MG, 02 de Maio de 2024

LUCIANO BASCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



MUNICÍPIO DE ARAPORÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI N° 1462/2024

"Dispõe sobre a isenção, com contrapartida, do pagamento de eventuais taxas pelo estado de Minas Gerais ao Município de Araporá/MG e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Araporá, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedida, com fulcro na alínea "a", do inc. X, do art. 27, do Decreto Estadual nº 38.886, de 1º de julho de 1.997, a isenção dos pagamentos das taxas de serviços públicos e pelo exercício regular do poder de polícia lançadas para os órgãos da Administração Direta e Indireta do Estado de Minas Gerais.

Parágrafo único. A isenção prevista no artigo 1º desta Lei fica condicionada à reciprocidade especificada no artigo 114, inciso X, da Lei Estadual nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975, bem como em seu respectivo Regulamento.

Art. 2º. Em havendo a revogação da Lei Estadual e/ou Regulamento, fazendo cessar a reciprocidade de tratamento tributário, ora prevista, esta Lei Municipal perderá, de imediato, seus efeitos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, não alcançando os pagamentos efetuados antes da mesma.

Gabinete da Prefeita do Município de Araporá/MG, aos 02 dias do mês de maio de 2024.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES
PREFEITA MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÁ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÁ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÁ
AVISO DE EDITAL ALTERADO
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO n° 001/2024

O Município de Araporá/MG, através do Fundo Municipal de Saúde de Araporá/MG, através de sua Comissão de Contratação, nomeada pela Portaria nº 004/2024, em conformidade com a Lei 14.133/21 e torna público ALTERAÇÃO do Edital com a INCLUSÃO do Item 7.2.6 e EXCLUSÃO do Item 8.6.8, objetivando o CREDENCIAMENTO, em caráter permanente, de serviços profissionais e hospitalares na área da saúde, para o Hospital Municipal João Paulo II e demais unidades que compõem o SISTEMA DE SAÚDE do Município de Araporá/MG.
Fica MANTIDA demais disposições do edital. Esta retificação integra o presente procedimento, para todos os efeitos legais, sendo publicado no Diário Oficial do Município, bem como no site www.arapora.mg.gov.br.

Araporá/MG, 02 de maio de 2024.

ORIGINAL ASSINADO

Cristiane Fagundes Queiroz Soares
Presidente



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1552

Araporã – MG 02 de Maio de 2024.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição e Publicação:

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro

Telefone: (34) 3284-9505

Edição: Suelen Monnis Lima de Freitas

Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:

www.arapora.mg.gov.br